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Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră (CCOC) reprezintă o structură funcțională importantă 
în cadrul Universității Maritime din Constanța, având rolul de a sprijini studenții și absolvenții în 
procesul de orientare profesională și integrare pe piața muncii. 
 
Principalele direcții de acțiune ale Centrului de Consiliere și Orientare în Carieră vizează: 
a) orientarea și consilierea elevilor și studenților, astfel încât aceștia să își poată planifica și 
gestiona în mod optim propriul traseu educațional și profesional; 
b) reducerea abandonului universitar cauzat de motive profesionale, de orientare în carieră, de 
motive personale sau de dificultăți de adaptare la mediul universitar; 
c) facilitarea relației dintre studenții și absolvenții UMC și piața muncii, astfel încât aceștia să 
cunoască oportunitățile și provocările reale ale mediului profesional; 
d) creșterea angajabilității absolvenților în domeniile corespunzătoare studiilor absolvite. 
 
Activitatea centrului contribuie la creșterea vizibilității instituției și la consolidarea relației dintre 
mediul academic și mediul socio-economic, fiind organizată în jurul a cinci direcții principale de 
acțiune. 
 
1. Sprijinirea studenților și absolvenților Universității Maritime din Constanța în procesul de 
orientare profesională 
Unul dintre obiectivele prioritare ale Universității Maritime din Constanța îl reprezintă sprijinirea 
studenților și absolvenților în vederea dezvoltării unei cariere profesionale de succes, în 
concordanță cu pregătirea academică dobândită. În acest sens, Centrul de Consiliere și Orientare 
în Carieră desfășoară o serie de activități menite să faciliteze tranziția de la mediul academic către 
piața muncii. 
Printre activitățile desfășurate se numără organizarea de workshop-uri, seminare și târguri de 
cariere, precum și acordarea de asistență și suport logistic agenților economici și agențiilor de 
crewing în procesul de recrutare a studenților și absolvenților. De asemenea, centrul sprijină 
studenții în accesarea programelor de internship și a stagiilor de practică, oferind consiliere pentru 
elaborarea și redactarea CV-urilor, îndrumare în procesul de aplicare pentru diferite oportunități 
profesionale, precum și asistență în pregătirea și depunerea candidaturilor pentru programele de 
mobilitate academică, inclusiv pentru programul de burse Erasmus. 
 
1.1 Facilitarea accesului studenților la stagii de practică 
Studenții reprezintă principalul grup beneficiar al activităților academice, motiv pentru care 
Universitatea Maritimă din Constanța acordă o importanță deosebită pregătirii acestora pentru 
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integrarea pe o piață a muncii globalizată și puternic reglementată. În contextul absenței unei 
flote maritime naționale, universitatea a identificat și implementat soluții eficiente pentru 
facilitarea efectuării stagiilor de practică ambarcată pentru studenți, în conformitate cu 
prevederile Convenției STCW privind standardele de instruire, certificare și efectuare a serviciului 
de cart pentru personalul navigant. 
Pentru asigurarea desfășurării practicii la bordul navelor maritime și pentru acumularea stagiului 
minim obligatoriu necesar obținerii brevetului de ofițer maritim, Universitatea Maritimă din 
Constanța a dezvoltat un sistem sustenabil de parteneriate cu agenții de crewing și companii 
specializate în recrutarea și instruirea personalului navigant. Prin intermediul acestor colaborări, 
studenții și masteranzii universității au posibilitatea de a desfășura stagii de practică la bordul 
navelor comerciale, dobândind experiența necesară formării lor profesionale. 
În anul universitar 2024–2025, Universitatea Maritimă din Constanța a colaborat, în baza unor 
protocoale de colaborare, cu 30 de companii și agenții specializate în recrutarea personalului 
navigant, în vederea facilitării desfășurării stagiilor de practică pentru studenți. 
 
1.2 Informarea studenților privind oportunitățile de recrutare și sprijinirea parcursului 
profesional 
Pe parcursul anului universitar 2024–2025, Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră din cadrul 
Universității Maritime din Constanța a desfășurat o serie de activități de informare și consiliere 
adresate studenților, având ca obiectiv principal facilitarea accesului acestora la oportunități de 
recrutare, stagii de practică și programe de dezvoltare profesională oferite de companii și agenții 
de crewing din domeniul maritim. 
Aceste activități au urmărit consolidarea relației dintre universitate și mediul socio-economic, 
precum și sprijinirea studenților în procesul de orientare profesională, prin familiarizarea acestora 
cu cerințele pieței muncii din sectorul maritim și cu etapele specifice proceselor de recrutare și 
selecție. În acest sens, Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră a facilitat organizarea unor 
întâlniri, prezentări și sesiuni de recrutare în colaborare cu companii și agenții de profil, oferind, 
totodată, suport logistic și administrativ pentru desfășurarea acestor activități în cadrul 
universității. 
În perioada analizată au fost organizate și promovate numeroase campanii de recrutare și 
activități de informare, în colaborare cu parteneri din industria maritimă, printre care AB Crewing, 
CMA Ships România, Maersk România, V.Ships, XT Ships Management, Stargate, MCL 
International, BSM, Doehle, Good Winds, Maris Recruitment, Zodiac, PPC România. 
Prin intermediul acestor colaborări, studenții au avut oportunitatea de a participa la sesiuni de 
informare și recrutare, prezentări ale programelor de cadeți, workshop-uri de dezvoltare 
profesională, vizite la bordul navelor comerciale, întâlniri cu reprezentanți ai armatorilor și 
agențiilor de crewing, precum și la activități de promovare a carierelor maritime în rândul tinerilor 
și al elevelor de liceu. 
Un aspect important al activității desfășurate în perioada analizată l-a reprezentat colaborarea cu 
Maersk România în cadrul inițiativelor dedicate promovării carierelor maritime în rândul tinerelor. 
În acest context au fost organizate workshop-uri și sesiuni de informare în licee din Constanța și 
Medgidia, precum și vizite educative la bordul navelor din flota companiei. Aceste activități au 
avut rolul de a promova egalitatea de șanse și de a evidenția oportunitățile profesionale oferite de 
industria maritimă. 
Totodată, CCOC a sprijinit organizarea unor vizite oficiale ale reprezentanților companiilor și 
armatorilor la Universitatea Maritimă din Constanța, având ca obiectiv dezvoltarea colaborărilor 
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instituționale, facilitarea recrutării studenților și identificarea unor noi oportunități de pregătire și 
dezvoltare profesională pentru viitorii ofițeri maritimi. 
 
Colaborarea cu AB Crewing și grupul NYK 
În luna iunie 2025, agenția de crewing AB Crewing a organizat, în colaborare cu CCOC UMC, o 
sesiune de recrutare adresată studenților din anul al II-lea ai programelor de studii maritime 
Navigație și transport maritim și fluvial și Electromecanică navală. În vederea sprijinirii acestei 
inițiative, CCOC a facilitat organizarea unor întâlniri între studenți și reprezentanții agenției de 
crewing, în cadrul cărora au fost prezentate oportunitățile de efectuare a stagiilor de practică la 
bordul navelor operate de armatorul japonez NYK. 
 
În cadrul acestor sesiuni de informare au fost prezentate detalii privind condițiile de participare la 
programele de practică, cerințele profesionale ale companiei, precum și etapele procesului de 
recrutare, respectiv procedura de aplicare, criteriile de selecție și desfășurarea interviurilor. De 
asemenea, studenții au fost informați cu privire la importanța efectuării stagiilor de practică 
ambarcată, acestea reprezentând o etapă esențială în formarea profesională și o condiție 
obligatorie pentru obținerea brevetului de ofițer maritim. 
 
În cadrul aceleiași colaborări, în luna noiembrie 2024, CCOC a organizat și coordonat vizita 
reprezentanților armatorului NYK Singapore/Japonia la Universitatea Maritimă din Constanța. 
Vizita a avut ca obiectiv prezentarea facilităților educaționale și de instruire oferite de universitate 
pentru formarea viitorilor ofițeri maritimi, precum și identificarea unor posibilități de colaborare 
privind organizarea de programe de specializare destinate ofițerilor din flota companiei. 
 
Colaborarea cu CMA Ships România 
În perioada septembrie–octombrie 2024, CCOC a sprijinit promovarea campaniei de recrutare 
organizate de CMA Ships România pentru pozițiile de cadeți punte, mașină și electricieni. În urma 
activităților de informare desfășurate la nivelul universității, 68 de studenți au aplicat pentru 
programele de practică oferite de companie, dintre care 41 de la specializarea Navigație, 20 de la 
Electromecanică navală și 7 de la Electrotehnică. 
 
Tot în această perioadă, CCOC a promovat în cadrul universității campania internațională „She 
Sails”, inițiată de grupul CMA CGM, având ca obiectiv creșterea atractivității carierelor maritime 
pentru femei și promovarea egalității de șanse în industria maritimă. 
 
În luna martie 2025, compania CMA Ships România a lansat o nouă campanie de recrutare pentru 
poziții de cadeți punte, mașină și electricieni. Prin activitățile de promovare și informare 
desfășurate de CCOC, 45 de studenți au aplicat pentru programele de practică oferite, dintre care 
33 de la specializarea Navigație, 7 de la Electromecanică navală și 5 de la Electrotehnică. 
 
În luna mai 2025, reprezentanții companiei au susținut în cadrul universității o prezentare 
dedicată oportunităților de carieră și programelor de practică oferite studenților. De asemenea, în 
perioada septembrie–octombrie 2025, compania a reluat campania de recrutare pentru poziții de 
cadeți, activitățile de promovare fiind realizate cu sprijinul CCOC. 
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Colaborarea cu Maersk România 
În anul universitar 2024–2025, compania Maersk România a desfășurat, în colaborare cu CCOC 
UMC, mai multe sesiuni de recrutare pentru poziții de cadeți punte, adresate studenților din anii II, 
III și IV, precum și absolvenților programului de studii Navigație și transport maritim și fluvial, în 
două etape: septembrie–octombrie 2024 și februarie–martie 2025. 
În cadrul acestor sesiuni, CCOC a facilitat organizarea unor întâlniri între reprezentanții companiei 
și studenții programului de studii Navigație și transport maritim și fluvial, în special cei din anii II și 
III. Aceste întâlniri au avut ca scop prezentarea programului de cadeți oferit de grupul Maersk, a 
criteriilor de recrutare, a etapelor procesului de selecție și a oportunităților de dezvoltare 
profesională în cadrul companiei. De asemenea, au fost prezentate perspectivele de evoluție în 
carieră, inclusiv posibilitatea promovării ulterioare în funcția de ofițer maritim în cadrul flotei 
operate de grupul Maersk. 
 
Un element important al colaborării l-a reprezentat implicarea în proiectele dedicate promovării 
carierelor maritime în rândul tinerelor. În luna decembrie 2024, Universitatea Maritimă din 
Constanța a găzduit un workshop interactiv destinat elevelor din clasele a XI-a și a XII-a de la Liceul 
Teoretic „Traian” și Liceul de Marină Constanța. La activitate au participat aproximativ 60 de eleve, 
care au avut oportunitatea de a descoperi perspectivele unei cariere în domeniul maritim și de a 
vizita simulatoarele de navigație și mașină ale universității. 
În luna martie 2025, CCOC UMC, în colaborare cu Maersk România și Liceul Teoretic „Ovidius” din 
Constanța, a organizat un nou workshop dedicat elevelor din clasele a XI-a și a XII-a. Evenimentul 
s-a desfășurat în Aula liceului și a reunit 50 de eleve interesate de oportunitățile oferite de 
domeniul maritim. 
În contextul aceleiași inițiative de promovare a carierelor albastre în rândul tinerelor, în luna 
aprilie 2025, CCOC UMC, în colaborare cu Maersk România și Liceul Teoretic „Nicolae Bălcescu” 
din Medgidia, a organizat un workshop interactiv dedicat explorării oportunităților de carieră în 
domeniul maritim. La eveniment au participat 50 de eleve din clasele a XI-a și a XII-a, care au 
primit informații privind programele de studii oferite de Universitatea Maritimă din Constanța și 
perspectivele profesionale din industria maritimă. 
În cadrul aceluiași demers, CCOC UMC, în colaborare cu Maersk România și Liceul Tehnologic 
„Gheorghe Miron Costin” din Constanța, a organizat o întâlnire de informare adresată elevelor din 
clasele a XI-a. La activitate au participat 35 de eleve, care au avut ocazia să afle informații despre 
programele de studii universitare și despre oportunitățile de carieră din domeniul maritim. 
În luna iunie 2025, în cadrul Universității Maritime din Constanța a fost organizată o campanie de 
informare dedicată studentelor, având ca obiectiv promovarea programului de cadeți și 
încurajarea participării femeilor la carierele maritime. În cadrul prezentărilor au fost evidențiate 
oportunitățile profesionale oferite de industria maritimă, precum și experiențele și perspectivele 
de dezvoltare profesională ale femeilor care activează în acest domeniu. 
 
În cadrul parteneriatului cu Maersk România au fost organizate și vizite educative la bordul navei 
portcontainer Newport. Astfel, în luna decembrie 2024, CCOC UMC, în colaborare cu Maersk 
România, a organizat o vizită la nava portcontainer Newport din flota Maersk. Un grup de 
studente de la specializarea Navigație și transport maritim și fluvial a participat la această 
activitate educativă, menită să completeze pregătirea academică prin contact direct cu mediul 
profesional de la bordul navei. 
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Vizita la bordul navei Newport a fost organizată și în luna martie 2025, cu participarea unui grup 
format din 6 studenți. 
Aceste activități au oferit studenților posibilitatea de a observa în mod direct mediul de lucru de la 
bord și de a înțelege mai bine responsabilitățile specifice profesiei de ofițer maritim. 
 
Colaborarea cu Stargate (Atlantic Lloyd) 
În luna octombrie 2024, Universitatea Maritimă din Constanța a primit vizita reprezentanților 
companiei de crewing Stargate și ai armatorului Atlantic Lloyd. Studenții participanți au avut 
ocazia să participe la o sesiune de prezentare și recrutare, în cadrul căreia au fost prezentate 
oportunitățile de practică și carieră disponibile în cadrul flotei companiei. 
 
Colaborarea cu XT Ships Management 
În luna noiembrie 2024, CCOC UMC a organizat în Aula Universității Maritime din Constanța 
întâlnirea dintre reprezentanții companiei XT Ships Management România, ai armatorului XT 
Management Ltd (Israel) și studenții universității. 
La eveniment au participat aproximativ 130 de studenți din cadrul programelor maritime, care au 
avut ocazia să afle informații despre programul de cadeți și oportunitățile de carieră oferite de 
companie și să aibă un dialog cu reprezentantul armatorului din Israel. 
Colaborarea a continuat prin promovarea campaniei de recrutare desfășurate în luna martie 2025 
și prin organizarea unor sesiuni de informare dedicate studenților. 
 
Dezvoltarea de noi parteneriate și colaborări 
Colaborarea cu MCL International și Northern Marine Management UK 
În luna decembrie 2024, CCOC UMC a organizat vizita reprezentanților agenției de crewing MCL 
International și ai companiei Northern Marine Management UK la cele două sedii ale Universității 
Maritime din Constanța. În cadrul întâlnirilor au fost abordate subiecte privind integrarea și 
dezvoltarea profesională a cadeților români în cadrul companiei. Ulterior acestei vizite, CCOC a 
sprijinit promovarea campaniei de recrutare lansate de companie în rândul studenților 
universității. 
 
Colaborarea cu V.Ships 
În luna februarie 2025, CCOC UMC a organizat o întâlnire online cu reprezentanții companiei 
V.Ships Grecia. În cadrul discuțiilor au fost analizate posibilitățile de colaborare privind recrutarea 
cadeților de la Universitatea Maritimă din Constanța. 
Ca urmare a acestor demersuri, în luna iunie 2025 a fost semnat, prin intermediul CCOC, un 
protocol de colaborare cu V.Ship UK Limited privind recrutarea de cadeți. În baza acestui protocol, 
în luna septembrie 2025 a fost promovat un nou anunț de recrutare adresat studenților 
universității. 
 
Alte campanii de recrutare promovate prin intermediul CCOC 
Pe parcursul anului universitar 2024–2025, CCOC a sprijinit promovarea campaniilor de recrutare 
inițiate de companiile BSM (decembrie 2024 și martie–mai 2025), Doehle (februarie 2025), Good 
Winds (februarie–mai 2025), Maris Recruitment pentru compania Oldendorff (mai 2025) și Zodiac 
(iulie 2025). 
Activitatea centrului a constat în diseminarea anunțurilor de recrutare, organizarea activităților de 
informare și consiliere, precum și sprijinirea studenților în relația cu angajatorii implicați în 
procesele de recrutare. 
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Activități de orientare profesională în domenii conexe 
Workshop PPC România – Rețele Electrice 
În luna noiembrie 2024, Universitatea Maritimă din Constanța a găzduit un workshop inițiat de 
PPC România – Rețele Electrice. În cadrul evenimentului, studenții au aflat informații despre 
oportunitățile de carieră din domeniul rețelelor electrice și despre programele de internship și 
practică dezvoltate de companie. 
Evenimentul a inclus și workshop-ul „Primii pași în carieră”, susținut de domnul Răzvan Zaharia, 
expert în dezvoltarea carierei. Activitatea a oferit participanților instrumente utile pentru 
gestionarea provocărilor profesionale, stabilirea obiectivelor de carieră și construirea unui traseu 
profesional adaptat unei industrii aflate într-o continuă dezvoltare. 
 
2. Consilierea studenților care au efectuat voiaje de practică ambarcată 
În perioada octombrie 2024 – septembrie 2025, un număr de 505 studenți de la programele de 
licență care au efectuat voiaje de practică ambarcată și 408 studenți de la programele de master 
care au desfășurat, de asemenea, voiaje de practică ambarcată au beneficiat de consiliere privind 
parcursul lor educațional și profesional. 
Distribuția beneficiarilor a fost următoarea: 
Program de studii master: 

• Anul I – 184 studenți; 
• Anul II – 224 studenți; 
• Total – 408 studenți. 

Program de studii licență: 
• Navigație – 207 studenți (ZI) și 16 studenți (IFR); 
• Electromecanică navală – 161 studenți (ZI) și 33 studenți (IFR); 
• Electrotehnică – 81 studenți (ZI) și 7 studenți (IFR). 

Total programe de licență: 
• 449 studenți (ZI); 
• 56 studenți (IFR). 

 
3. Evaluarea competențelor dobândite în timpul stagiului de practică ambarcată 
Absolvenții Universității Maritime din Constanța trebuie să efectueze un stagiu de îmbarcare la 
bordul navelor maritime, pe funcția de ofițer maritim aspirant, de minimum 12 luni, ca parte a 
unui program de formare aprobat, care include pregătirea la bord conform cerințelor Codului 
STCW. 
Pentru depunerea dosarului de înscriere în vederea obținerii brevetelor maritime de la Autoritatea 
Navală Română, absolvenții trebuie să prezinte jurnalul de practică ce include viza de control a 
competențelor, confirmând îndeplinirea cerințelor minime prevăzute de Convenția STCW. 
Această viză se obține în urma unei examinări organizate de Centrul de Consiliere și Orientare în 
Carieră, ca modalitate de verificare a cunoștințelor și competențelor acumulate pe parcursul 
stagiului de practică ambarcată. 
În perioada octombrie 2024 – septembrie 2025, un număr de 183 de absolvenți ai Universității 
Maritime din Constanța au participat la examinarea pentru evaluarea competențelor minime 
dobândite în timpul stagiului de practică ambarcată, conform cerințelor Convenției STCW. 
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4. Consilierea privind oportunitățile de studiu și mobilitate internațională 
Consilierea studenților privind oportunitățile de studiu în străinătate și mobilitățile pentru 
plasament sau practică ambarcată, precum și îndrumarea acestora pentru accesarea proiectelor 
finanțate din fonduri europene în care Universitatea Maritimă din Constanța este parteneră, 
reprezintă activități de interes ale Centrului de Consiliere și Orientare în Carieră. 
În anul universitar 2024–2025, un număr de 185 de studenți au beneficiat de consiliere cu privire 
la programul Erasmus+ și la oportunitățile de plasament la bordul navelor comerciale. 
 
5. Monitorizarea traseului profesional al absolvenților 
Monitorizarea traseului profesional al absolvenților Universității Maritime din Constanța 
reprezintă unul dintre obiectivele prioritare ale instituției, realizat prin activitatea desfășurată de 
Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră. 
Această activitate se bazează pe administrarea, centralizarea, monitorizarea și raportarea datelor 
colectate prin chestionarul de angajabilitate, instrument care urmărește inserția socio-
profesională și parcursul ocupațional al absolvenților UMC. 
Chestionarul este completat de fiecare absolvent la momentul ridicării diplomei de absolvire și are 
rolul de a asigura conformitatea cu cerințele ARACIS privind monitorizarea traseului profesional al 
absolvenților. 
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